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Dvi katastrofos
1937. V. 6 - 1933. VII. 17.

(ISPANIJOSKARO ŽINIOS
Pereitą kartą esame trumpai pra

neši; apie didžiuli; katastrofą, kurios 
auka buvo vokiečių dirižabliu «Hinden-; 
burs*. Visas pasaulis buvo sukrėstas] 
šitos nelaimės. Yuatingui skaudžiai ją 
pergyvena Vokietija, kuriai suduotas 
labai didelio moralinis smūgis. Mat, 
vokiečiai ligšiol girdavosi ir didžiuoda
vosi kad kiti nemoka gerų dirižablių 
statytis, o tik jie vieni. Ir jie čia turė
jo tiesos: tiek, anglų tiek amerikiečių 
pastatytus oro laivus labai greitai, pa
lyginti, ištiko katastrofos.

1930 m. prie Beauvais sudegė anglų 
dirižablis «R 101;* 1934 m. žuvo ame
rikiečių milžinas «Akron»; 1935 m. tas 
pat likimas ištiko jų «Macon*. Be to, 
žuvo katastrofose, ir tai visi iki vieno, 
po Didžiojo Karo iš vokiečių atimti ir 
santarvininkams atiduoti dirižabliai — 
cepelinai. Po šitų nepasisekimų, visos 
didžiosios valstybės dirižablių statybos 
atsisakė. Tuo tarpu Vokietija,.gurėda
ma genijalų dirižablių statytoją drą Hu
go Eckenerj, nuo 1931 metų įrengė nuo 
latinj pašto ir keleivių susisiekimą oru 
per Atlanto vandenyną: nuo pareitų 
metų į šitą tarnybą įvestas naujas oro 
mižinas —- «Hindenburg», o nuo atei
nančio rudens buvo žadama paleisti ši
ta linija jau ir trečias, bebaigiamas 
šiuo metu statyti, dar didesnis už «Hin 
denburg», dirižablis «Adolf Hitler*.

Visiems atrodė, kad keliauti vo
kiečių dirižabliais'yra kur kas greičiau, 
patogiau ir saugiau, negu modemiškiau 
Binis laivais’ Jįet, štai, gegužės raėn. 6 
d. iš Lakehurst aerodromo, Siaur. Ame 
rikoje, radio telegramos išnešiojo po vi 
sus pasaulio kraštus šiurpulingą žinią: 
Vokietijos dirižablis, paskutinis techni
kos laimėjimas ir vokiečių tautos pasi
didžiavimas, atvykęs sustojimo vieton, 
staiga sprogo ir sudegė, palaidodamas 
savo liepsnose apie ousę šimto žmonių; 
kadangi dar beveik kasdio mirtis renka 
sau aukas iš sužeistųjų, paguldytų ligo
ninėse, tikins žuvusiųjų skaičius paaiš
kės tik yėlinu.

Iš tikrųjų, tai yra pati didžioji 
tos rūšies katastrofa ir pati tragingoji: 
nes nelaimė ištiko kaip tik tuo metu, 
kai keleiviai jau buvo pasirengę išlipti: 
jie jau mojavo susirinkusiems jų sutik
ti i aerodromą pažįstamiems; jau buvo 
padėkoję dirižablio įgulai už smagią ir 
laimingą kelionę... Tie patys žmonės 
už vienos minutės jau buvo, tik suangly 
ję lavonai...

Dėl ko susprogo «Hindenburg»,— 
nežinia.Gal nustatys tyrinėjimas,bet val
gu bus tikroji tiesa susekta. įdomus 
dro Eckenerio pareiškimas. Jisai sako, 
kad õ'à% yra už tai, kad čia kaltos du
jos, kurių buvo pripildytas d’rižablls, 
kadangi jos lengvai užsidega ir nuo 
mažinusio susltrenkimo—sprogsta; 4?% 
esą už tatai, kad čia butą patyčios 
darbo—atentato. Mat, dirižabliais susi
siekti bendrovė gavusi daug grąsinan- 
čių laiškų, kad su svastika (hitlerinkų 
ženklu) nedrįstų «Hindenburg» važiuoti 
j demokratiškąją Ameriką. Anot dr. 
Eckenerio, galėjo būti su paštu pasiųs

ta nedidelė bomba, užtaisyta taip, kad 
sprogtų dirižabliui atvykus. Kadangi 
dėl blogo oro «Hindenburg» pavėlavo, 
sprogimas jvykp keleiviams tebesant 
jame. — Žinoma, tai tik atskilo šmo- 
gaus tokia nuomonė: kaip buvo iš tik
rųjų, vienas Dievas težino.

Mes su visu kultūringu pasauliu 
reiškiame užuojautą trangingai mirusių i 
artimiesiems ir tiems, kurie šitos ne-| 
laimės yra paliesti. Jei tai patyčios: 
darbas, mes be jokių sąlygų jį griež-j 
čiausiai pasmerkiate. Tačiau šita pa-| 
čia proga mes prisimename netolimoji 
praeity kitą katastrofą, kuri giliausiai! 
sukrėtė visą lietuvių tautą visus žmo-i 
aiškumo jausmų nepraradusius plataus! 
pasaulio žmones, kuri# reiškė murai gi I 
liausią užuojautą ir simpatiją. Skaityto
jas atspės, kad čia autorius turi galvoj 
Darių su Girėnu ir «Lithuanicos» ka
tastrofą Soldino girioje. Kaip «Hindeu-I 
burg», taip ir «Lithuanian» jau buvoi 
prie savo kelionės tikslo. Skirtumas,Į 
gal, tas, kad dirižabliu keliavo biznie
riai, diplomatai ir kiti be jokių kilnes
nių kelionės motyvų žmonės patogiose 
ir ištaigingose kajutėse; tuo tarpu mū
sų didvyriai patys vieni kovojo su gam
tos chaosu ir pynė savo tautai ir aero
nautikos istorijai nevystantį žygio vai
niką.

Galime įsivaizduoti, kokiu džiaugs
mu turėjo nušvisti du išvargę veidai, i 
kai po šiurpios kelionės per Atlantą, 
pasiekė Europos krantus. Žemė! Taila-j 
kūno išsigelbėjimas, tai tas pat, kas Ko 
lumbui Amerikos krantas! Įgudę mūs 
lakūnai tuojau pažino vietas, per ku
rias skrenda. Jie mato, kad nė kiek ne- 
uukrypo nuo žemėlapyje išbrėžto kelio
nės plano. Per penkis tūkstančius ki
lometrų jie išvedė «Líthuanicq» tokiu 
nuostabiu tikslumu, kaip mes Išvedam 
pieštuku liniją per popierių lapą. Štai, 
lietuvių lakūnų gilaus prityrimo, studi
jų, inteligencijos iraukštos kokybės įro
dymas! j lūpas ir nkis atskrenda leng
va šypsena: juk už. dviejų valandų jie
du jau nusileis Kaune, kur didžiulės 
minios nuo vakar vakaro laukia spar- 
niiotų lietuvių, lyg anų pasakos drako
nų, .atlekiant iš anapus vandenų...

Horizonte pasirodo ir vėl išnyksta 
Vokietijos didmiesčių pašvaistės. Pažįs
ta jas Girėnas, kaip savo kambario Či
kagoje langų žiburius. Jis — Didžiojo 
Karo dalyvis, amerikiečių eskadrilės 
vakarų fronte kovotojas ir žvalgas. 
Ima pieštuką, ir žymi oro žemėlapyje 
sietą, kurioje yra dabar «Lithuanian». 
Už valandos bus Karaliaučius, o paskui 
— Tėvynė ir gėlėm iškaišytas aerodro
mas Aleksote...

Nacionalistai Bilbau nepaima
Jau bus keturios savaitės, kaip ja, tąi Bjlbąu miestas jau bus paimtas, 

generolo Franco kariuomenė pradėjo'Nors baskai gynosi atkakliai, bet var- 
puolitūus baskų provincijoj ir stumti gu jie ar atsilaikys prieš gerai ginkluo 
baskus į šiaurę. Generolo Franco ka- ta nacionalistų kariuomenę. Visai bas-
ritiomenė yra užėmusi svarbias pozici
jas Ir randasi netoli Bilbau miesto, te
legramų žiniomis, jau mušasi paskutinėj 
miesto apsaugos linijoj. Jei nacionalis
tams pasiseks permušti paskutinę lini-

Sprogo anglu karo laivas
Ispanijos vandenyse plaukioja sve 

tiraų valstybių laivai ir saugoja, kad įš 
kitų valstybių nevažiuotų Ispanijon sa
vanoriai ir kad nebūtu gabenama karo 
medžiaga kariaujančioms valstybėms. 
Vienas tokį saugotoją anglų karo laivą 
ištiko nelaimė, gegužės 13 d. pietinėj 
Ispanijoj karo laive «Hunter* įvyko 

Deja, tai butą netoli Berlyno, Po- 
mmern provincijoje, viršum Kubdau 
kaimo, Soldino girioje...

Kauno aerodrome minios veltui 
laukė plieninio paukščio išsinerįant iš

Ispanijoj vyksta tarptautinis karas
Iš Paryžiaus pranešama, kad tnrp-Į betojas pareiškė: 

tautinė pasaulio Lyga už taiką suruošė 
didelį mitingą, kuriame buvo daug į vai 
rių kalbėtojų už tarptautinę taiką. Tarp 
kalbėtojų buvo Ir Ispanijos baskų pro
vincijos ministeris Oliver Garma. Knl-

padangių ir nutupiant ant žalios ve
jos. Prašvitus ūkanotam rytui, jos ne
noromis skirstėsi, kažin ką negera nu
jausdamos... Iki vidurdienio niekas 
nieko tikra nežinojo apie mūs lakūnų 
likimą.

Paskui atėjo žinia, kuri buvo bal
sesnė už bet kokį nujautimą, ir kuri 
visą tautą prislėgė taip, kaip jokia ki
ta nelaimė nebuvo dar ligšiol jos pris
lėgusi...

Paskui didžiulis vokiečių aeropla
nas atvežė į Kauną du grabu. Juose 
buvo du baisiai sužaloti ir kulkų su- 
maigytį lavonai. Šimtatūkstantinės mi 
ujos jausmai vįrto ašarom, ašaros — 
verksmu, verksmas—beviltišku raudo
jimu. Oficialus kalbėtojai—net ir tie 
neįstengė pasakyti iki galo minties, su
megzti su žodžiu žodžio. Žodžiai, pa
galiau, nė nebuvo reikalingi, nes širdis 
turi savo kalbą — ašarų kalbą, kuiįai 
žodžiai tik kliudo išsakyti tai, kas ten 
susitvenkę...

Tie, kurie matė kruvinus lakūnų 
rūbus: kurie skaitė atskleistą jų dieno
raštį ir kelio žemėlapius; kurie su siau
bu žiūrėjo į puikiosios' «Lithuanicos* 
griuvėsius ir prisilietė peršautų gazoli 
no tankų — tie visi pagalvojo: Ne, 
ši’as laukinis žvėriškumas negali likti 
nenubaustas. Dievas teisingas. Jis kan
trus, bet — nemaršus!

V. A. 

kų karįuomenei dnbnr vadovauja pats 
baskų prezidentas Agauear ir yru paša 
kęs, kad Bilbau miesto gynėja" laikysis 
iki paskutinio kareivio. Iš kitų frontil 
apie karą žinių nėra.

sprogimas ir tapo užmušta 8 ir sužaista 
13 jūrininkų. Laivas buvo išgelbėtas ir 
atvežtas į artimesnį uosta. Dėl šio laj 
vo sprogimo yra visokių versijų, [sako
ma. kad sukilėlių orlaiviai jį bombarda 
vo, o kjti tvirtina, kąd laivas užėjo 
ant minos. Daromi yra tyrinėjimai ir 
aiškinamos priežastys.

-Ne pilietinis Ir ne 
religinis karas vyksta Ispanijoj, taį yra 
pasaulinis karas, kuriame kovojame 
«prieš vokiečius ir italus*.

Iš Europos pranešimai sako, kad 
jei laimės karą generolas Fianco, tai 
Ispanijoj bus sugrąžinta monarchiją Ir 
esą, jau šiuo klausimu eina pasitarimai, 
kas turės užimti Ispanijos sostą.

TUCHÀCEVSKIS PAŽEMINTAS
Sovietų Rusijos maršalas, buvęs 

kunigaikštis Tuchačevskis ilgus metus 
buvo dešinioji Vorošilovo ranka raudo
noje armijoje. Maršalas Tuchačevskis 
visuomet atstovavo Sovietų Rusiją už
sieniuose visokiose iškilmėse. Jis buvo 
paskirtas atstovauti Rusiją ir Anglijos 
karaliaus vainikavime. Bet toji laimė 
jau jam neteko matyti. Jis šiomis die
nomis tapo pažemintas ir paskirtas j 
žymiai prastesnę vietą.

Tuchaėevskio vieton paskirtas 
raudonosios armijos generalinio štabo 
viršininkas maršalas Jegorovas, kuris 
nesenai lankėsi Lietuvoje. Jegorovas 
caro laikais buvo karininkų ir tarnavo 
carui.-

Atidarė São Paulo 
paroda

Pereitą šeštadienį S. Paulo guberna
torius atidarė S. Paulo Imigracijos pa
rodą. Atidaryme dalyvavo estado ir 
miesto aukštieji valdininkai užsienio 
atstovai—konsulai įr ministerial, žurna
listai ir daugybė publikos. Paroda tę
sis mažiausia 3 mėnesius.
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Kaip žuvo “Titanikas” ateitiesi- j .. - « . SPECIA
LISTAI .NEISIVAIZ-

* ■ •• i .. nAr gerai buvo pastatytas „Titanikas“? Nuo 
ko gavo mirtini smūgi. Išgelbėti keleivius 

nebuvo pasirengęs 4 j
Deja! Titanikas tyrėjo permažai gelbėji-Į

DUOJA
Šiemet sueina 25 metai nuo 

šiurpios „Titaniko“ I 
Rašytojai Robert Prechl savo ro- klojimą baseiną, teniso aikštes, 
mane „Titanik“ aprašė šį baisų 
Įvykį. Čia paduodame kai kurias 
to aprašymo smulkmenas.

Titanikas—nepaprasto didumo lai
vas, turėjęs 45.000 tonus talpumo. At
rodė, kad jo didumas bus saugumo ga
rantija. O vis dėlto čia buvo silpnybė. 

—Aukstybesni mažesnieji laivai 
buvo atsparesni, — rašė kapitonas 
Lightoller, kurs „Titanike“. buvo aut
uoju karininku. — Mažesnieji laivai 

msidūrę su kuo, dažnai atsilaikydavo, 
*et didžiojo „Titaniko“ sunkus svoris 
buvo ta-priežastimi, dėl kurios susidu
riant jo sienos turėjo linkt) kaip švinas

—Taip pat ir geležies darbų tech
nikos patobulnnas padidino pavojų, — 
rašė vienas laivų statytoms «Review 
of Reviews» —; seniau ouvo statomos 
dvigubos sienos, o „Titaniku!“ tokios 
oagelbinės sienos nebuvo reikalingos. 
Tuo būdu buvo laimėta daugiau erdvės 
• algomosiose ir šoklų salėje. Atrodo, 
tad „Titaniko“ konstruktoriai buvo’už pusiaudienio kalbėjosi su 
uiršę, kad jis gali susidurti.

1--------rf--- ----- ---- '-------- ---------------1---- uų. v IO Í1O» pi.lUCV, kdU 1CUOI 3U11ISIV
■j pastebėjo ledo kalną. Jis buvo tik už j0 jr jj9 tolinu plaukti negali. Bet «Ti- 
1.000 metrų nuo laivo. „Titanikas“ plau- ■ tnnlkas» nepaklausė ir pasiuntė «Kali- 
<ė tiesiai j jį su greičiu 700 metrų per fornia».
ninutę. Staiga pasuko vairą. Pavyko, j Užčinupkit burną ir nekliudy-
Laivas su pačiu ledo kalnu uesusjdūrė,; kit mums plaukti, mes turime gabenti 
iraslinko pro šalį. Tačiau to ledo kai depešas j Kap Rasę.
m žymi dalis buvo po vandeniu. Roi- _ Tos depešos buvo — meilus 
<ia manyti, kad kalnas turėjo aštrią sveikinimai, kambarių užsakymai ir 1.1, 
oriauną, į kurią pataikė „Titanikas...“ | Įžeistas «Kalifornia» laivo tėlegra- 
Prakirto šoną... Tik tas įvyko taip štai fjstas paliko aparatą ir nuėjo miegoti, 
ga ir taip lengvu būdu, kad niekas iš Jis buvo vienas pasilikęs ant laivo vir- 
kėliaujaučių nepastebėjo. Jokio susidū- šaus ir jautėsi pakankamai dirbęs, 
rimo, jokio triukšmo. I Kaip po pusės valandos «Titanikas»
........-- Aš girdėjau lengva čežėjimą, siuntė SOS, «Kalifornia» to pagalbos

Rašydamas apie ateities karą vo- ■ šiandien numatyti, bet greičiausiai jis 
i* i .n 1 L-1 n i n b u t imi c-*■» I.-Ir viri . I i* rtil »j i ■i1 n 111 t tve jloniriimtiū š c*7 nrl ir n i ivkatastrofos, mosi laivelių. „Titanikas“ turėjo plau- kiečių pulkininkas vou Belli sako, kad! baigtųsi žmonijos daugumos išžudymu 

’ -------i— x—»— — barus, apie ateities kurą iš tikrųjų sunku susi- ir ūkišku kultūros sunaikinimu.barus, apie ateities karą iš tikrųjų sunku susi- ir 
žaidimų kambarį ir sales, kur galėjo daryti bent kiek tikresnį vaizdą, nes 
lengvai tilpti 5.000 asmenų, tačiau gel- net karo specialistai, rašydami apie 
bėjl'mo laiveliuose tebuvo vietos tik ateities karą, savo samprotavimus re- 
dėl 1.200 žmonių, Kai tuo tarpu įgulos'mia pasaulinio karo patyrimais. Gi tuo 
buvo 2.500 asmenų. Toks mažas laive tarpu per 18 metų karo menas padarė 
ilų skaičius buvo pagal nuostą, kad Ini 
vai, didesni kaip 10.000 tonų, privalo 
turėti 20 gelbėjimosi laivelių. Sis nuos
tatas buvo išleistas prieš 30 metų, dar 
iš tų laikų, kai didieji garlaiviai iš vi
so nebuvo didesni kaip 10.000 tonų, ro menas didžiausią pažangą daro per 
Nuo to laiko jų tonažas pasidarė jau patį karą, tai įsivaizduoti busimąjį ka- 
penkis sykius didesnis, liet nuostatas rą visiškai dorosi neįmanoma. Turl- 
vis tiek nepasikeitė. mais ir galimais faktais, Vokietija, ki-

Tiesą sakant buvo dar kitagelbė- lūs karui, sausumos, jūros Ir oro laivy- 
jimosi priemonė, bet lengvapėdiškumas no armijos turės 13 milijonų karių, 
ir nesiorentavimas neleido ją pasinau-. Tik viena priešlėktuvinė apsauga, 
doti: maždaug uz šešių mylių nuo Titą-, turės turėti pusę milijono Karių. Mecha 
niko, buvo terp ledų prekinis laivas nizuotose dalyse 8.370.000 karių. I'ra- 
«Kalifornia». Laivas galėjo šiaip taip'monei Ir žemės ūkiui, kad jie galėtų 

aprūpinti veikiančiąją armiją ginklais 
ir maistu, turės dirbti bent 6 milijonai 
žmonių. Tokiu būdu ateities kare Vo
kietijai visuose keturiuose frontuose 
reikės turėti 27.870.000 žmonių, be ku
rių Vokietijos apgynimas busimajame 
kare neįmanomos.

Vokietija turi 31.600.000 vyrų, įs
kaitant ir vaikus. Atseit, galima leisti, 
kad karo atveju nebus galima sumobi
lizuoti apie 28 milijonus tinkančių ka
ro reikalams. Tokiu būdu karo reika
lams teks panaudoti ir moteris. Ateities 
kare moteris vaidine pagrindinį, iš

, «Kalifornia». Laivas 
plaukti, bet kapitonas, kuriam nebuvo 
reikalo skubėti, nutarė, kad bus Išmin
tingiau kelionę tęsti tik dieną. Laive 
buvo bevielis telegrafas, kuris jau nuo 

i «Titaniku» ir 
_ j jį perspėjo, kad yra nemaža ledų, kal-

Budintysis karininkas tamsią nak- nų_ jįs pranešė, kad ledai sutirštė

-- Aš girdėjau lengva čežėjimą, siuntė SOS, «Kalifornia 
Tokį, koka esti leidžiant inkarą i Jíirq. šauksmo

— Ai nubudau, bet ir vėl greiti 
atsiguliau antjant.ro šono,—taip pasako- tas 

nuo damas didįjį laivą ir daugelio žmonių

— Aš nubudau, bet ir vėl greit
nesugavo...

Ir taip siaubingai žuvo «Titani- 
Okeanas užčiaupė burną prary-

ja pasilikusieji gyvi. Net laisvi f" 
tarnybos karininkai savo kabinosi nie
ko nepastebėjo, kad laivas gavo mirti
ni smūgį.

Smūgis buvo tikrai mirtini* — po 
vandeniu buvo prarėžtas laivas. Iškar
to nebuvo jokios panikos. Pavyzdingai 
disclplin.il esant buvo paruolti gelbėji
mosi įrankiai. Jūra buvo rami, lygi 
kaip veidrodis. Nesunku gelbėtis. Te
legrafo aparatai veikė. Iš visų ante-1 klausimai, kaip pavyzdžiui, teisingo at- 
nų skrido SOS. Greit atsiliepė kiti lai-' lyginimo klausimas, socialinis Bažnyčios 
vnl, patlešdaml, kad jie skuba į pagal- mokslas, užtnokesnis už darbą, sulig 
bą. Pirmasis turėjo po trijų valandų popiežių enciklikomis ir Brazilijos jsta- 
atvykti laivas «Karpatia». Niekas ne- tymais, ir visa eilė kitų įdomių klausi- 
abojojo, kad tiek laiko Titanikas dar Kongrese dalyvaus daug Brazili- 
gales liflnMkyti aut vandene. Pro pra- ’. . .. . .. . . .
muštą plyšį bėgo daug daugiau ;„n.; jos vyskupų, s.aip socialmio klauenuo 
dens, negu galėjo ispuiupuotr. Laivt.s .žinovų, kurie skaitys plenumo ir atski- 
paimžu, bet lieBulaikomai skendo gilyn, rų sekcijų posėdžiuose paskaitas.

yry bes.

DARBININKU KONGRESAS
Siaurinėj São Paulo valstijos daly, 

Taubate mieste, gegutės mėn. 12--16d. 
vyksta darbininkų kongresas, kurio me 
tu bus svarstoma svarbūs darbininkams

Kinijoj katalikybė vis 
labiau įsigali

Airijos Kataliku 
Frontas

didelę pažangą. Be to, niekas negali 
tiksliai pasakyti, kokia pažanga pada
rytu karo chemijos srity, nes tai lai
koma griežčiausioj paslapty. Jei dar 
prisiminsime, kad karo pramonė ir ka-

Ryšium su vykstančiomis Ispani
jos žudynėmis Airijos katalikai sudarė 
katalikų frontą. Steigiamajame šio fron 
to suvažiavime dalyvavo 15.000 katali
kų. Atidarydamas fronto suvažiavimą 
lordas Frenčas pareiškė, kad akivaizdoj 
komunistinio teroro Ispanijoj niekas 
negali pasilikti neitralus, bet turi aiš
kiai pasisakyti: ar eina uz Kristų, ar 
prieš JĮ. Be kitų darbų, savo programon 
katalikiškasis frontas įtraukė kovą su 
komunizmu ir pagalbą Ispanijos perse
kiojamiems katalikams.

Airijos katalikiškasis frontas nu
tarė artimoj ateity sušaukti tarptautinį 
kongresą, kurio tikslas vienyti viso pu 
šaulio katalikų jėgas bendram veikimui 
prieš Dievo ir katalikybės priešus. Ai
rių katalikiškasis frontas palaiko glau
džius santykius su visomis angliškai 
kalbančiomis pasaulio tautomis.

IŠ LIETUVOS
DIDELIS GAISRAS

Balandžio 11 d. Plelkiškių kaime 
. . _ .. __  didelis gaisras. Sudegė ūk. Ado-

anksto paskirtą vaidmenį. Jai teks dirb maičio trys stambūs trobesiai. Nuosto
li ūkio, administracijos ir karo prumo-j liai apie 60.001.' lt. Patsai A. įtariamas 
nės srityje. j padegimu ir suimtas.

Imkime dar dėmesin ir tai, kad ,
ateities karas neapsiribos trimis—sausu NUSIŽUDĖ PO TRAUKINIU 
mos, jūrų ir oro-frontais, bet jis dar. Balandžio 13 d. netoli stoties ties 
urės ir ketvirtą, kuriam reikės lo mi- Daukant0 g.vė trnukjliv. miltinai su- 

lljonų netiesioginių, bet būtinai reika- j važinėjo Joniškio gyv. Strįką, 20 m. 
lingu kariautojų, butent-civi imu gy-1 atnžinU8. Zudyraosi priežastis, kaipspė- 
ventojų apsaugos kadrus. Reik a ma-jj liesantaika. 
nyti, kad ateities kare priešo lėktuvų;
bombų žymiai mažesnis skaičius kris į, — Nuo Merkinės miestelio j šiau- 
veikiančiąją armiją, i 
gyventojus Ir jų namus.

Turime taip pat prisiminti, kad 
ateities kare priešas pirmiausia stengsis 
sunaikinti pramonės įmones ir pakirsti 
nuotaiką civilinių gyventojų. Atseit, ši 
ketvirtoji armija turės būti 
pasišventusi ir ne menkiau 
negu pirmosios trys.

Jei ištiktų karas, jame
tik kariuomenės, bet v isos
karo pasekmės pilnas negalima

kilo

negu j civilinius rês pusę statant naujus pastatus rastas
8- 1 mtr. gilio senovês grindinys, kas liu-

ne mažiau 
ginkluota,

ne
To

dalyvautų 
tautos.

dija, kad senovėje Merkinė buvo gana 
didelis miestas.

DAUGAI

— Pavasariui nušvitus ir keliams 
pradžiūvus vyksta didelį turgai. Javų 
kainos kritusios, gyvulių' kainos kyla. 
Maisto produktai gerai perkami. Kai
nos vidutinės. Malkos brangsta.

Popiežius pasmerkė nacionalsocializmą
Kai Vokietijos ^aidžios vairą į sa 

rankas paėmė Hitleris, katalikų pa
sunkėjo. Katalikų

Kinijos katalikų misionierių išleis
tas metraštis 1937-metams rodo, kad 
šiandien Kinijoje yra 3 milijonai kinie 
iių katalikų. Taip pat pažymi, kad 
1936 metais 1 15.337 kiniečiai priimti 
Katalikų Bažnyčion.

1937 metu's kiniečių katalikų skai
čius buvo apie vienas milijonas. " 
ėjus 13-ai motų atsiektas kitas milijo
nas atsiektas. 17 metų, laįkotarpi.u. Tas 
įvyko d.01; tò, kad-' mielooiėrfs^ijną su
trukdė buvęs pašat’ 
kiau pasireiškusios 
pačioj Kinijoj.

Po pasaulinio karo negreit Kibi; 
joje sulaukta naujų misijonierių.knnigų, 
kurie turėjo 
spragas!. Ir tik 
metais sulaukta naujų atsargų. Sulauk
ta eilė kiniečių vyskupų ir kunlgi. ' 
nlsionieriavlino darbas žymiai pagilin

tas. Katalikų Bažnyčios veikimas didė 
jn kartu «u katalikų skaičiau* augimu.

Pra-

karas, o paš
ilės suirutės

papildyti pasidariusias
keleriais paskutiniais

Igų ir

Visur steigiamos naujos katališkos 
švietimo įstaigos, kurias gausiai lanko 
ir pagonę jaunimas.

Kinijoj šauniai suorganizuota ka
talikų akcija ir puikiai vystosi. Taip 
pat didėja religinių kongregacijų skai
čius. Atidaroma daugiau ligoninių ir 
dispansarijų. Be kitko kiniečiai katnli 
kaj daug interesuojasi sociale gerove 
ir daug dirba ta linkme.

TIKYBOS PAMOKOS ĮVEDAMOS S. 
AMERIKOS MOKYKLOSE 
Naujorko valstijos parlamentas 

svarsto įstatymo projektų, sulig kuriuo 
tikybos dėstymas bus įvestas į valdiš
kas mokyklas. Mokyklų mokiniai turi 
pasisakyti kuriai tikybai jie priklauso 
ir dalyvayima» tikybos pamokose bus 
privalomas. Religijos, kaip ir kitų da
lykų dėstytojams, valdžia mokės atlygi 
nįraą.

vo 
dėtis kasdien vis 
spauda bevelk visiškai likviduota, ka
talikų mokyklos, organizacijos uždarinė 
jamos, katalikų vadai žudomi (1934 m. 
birželio m. 30 d. įvykiai), kunigams, 
vienuoliams iškeliamos nieku nepagrįs
tos bylos. Dar nesenai spauda pranešė, 
kad Vokietijoj bus teisiama du túkstnn 
čiai kunigų. Pagaliau valdžios vyrai su 
galvojo prikelti ir senąjį, pagonišką 
germanų tikėjimą, kurį prievarta nori
ma primesti tiek katalikams, tiek ne- 
katalikams. Popiežius visa tai sekė. 
Ir kai padėtis pasidarė visiškai nepa
kenčiama, buvo paskelbtas Popiežiaus 
raštas, vadinama enciklika, kurioje bu
vo pasmerktas hitlerizmas—nacionalso- 
cializmas.

Nacionaleocializraas, kaip ir ko
munizmas, kaipo tam tikra pasaulėžiū
ra nesudeiinamas su Bažnyčios mokslu, 

Sulig nacionalsocializmu valstybė 
tai savos rūšies stabas, kuriam turi būt 
paaukota viskas. Hitleriškoj valstybėj 
pilietis neturi jokios laisvės. Organiza
cijos leidžiamos tik tos, kurios patinka 
rudraarškiniams: spauda tik ta neužda
ryta, kuri pateisina visus Hitlerio smur
to žygius* Gi sulig prigimtąjį teisė ir

krikščioniškasis mokslas sako, kad ne 
žmogus valstybei yra sutvertas, bet 
valstybė del žmogaus yra sukurta, kad 
žmogus turi tokių teisių, jau pačios prl 
gimdės suteiktų, kurių niekas negali 
nei susiaurinti, nei visiškai užgniaužti, 
nei seimai, nei diktatoriai.

Prie tokių teisių priklauso teisė iš
pažinti vieną ar kitą religiją, teisė or
ganizuotis, teisė parinkti savo vaikams 
mokyklą ir t. t... Ir kai šventasis Sos
tas pamato, kad Vokietijoj katalikam! 
jau neturi jokių teisių: nei organizuotis, 
nei turėti savo suaudą, mokyklas ir 
kad pagaliau valdžia nori primesti sa
vo piliečiams pagonišką tikėjimą vieton 
tikrojo katalikų tikėjimo, popiežius iš
leido raštą, kuriame yra pasmerktos 
visos nacionalsocialistų klaidos.

Popiežius čia nacionalsocializmą 
pasmerkia kaipo tam tikrų ideologiją, 
pasaulėžiūrą, kuri nêra suderinamą su 
katalikų Bažnyčios mokslu.

Pažymėtina, kad Bažnyčia demo
kratiniuose kraštuose turi daugiau lais 
vės, negu autoritetinio režimo—diktato 
rių valdomuose. Ir su demokiatlško- 
mis vyriausybėmis geriau susitaria, 
nors tai ir kairiųjų fronto būtų, negu 
su kataliko vardą turinčiais diktato
riais,
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S IŠ LIETUVOS PADANGĖS i«H
NAUJOS MOKYKLOS VELIUONOJ IR

SEREDŽIUJE

Kauno apskr. s-bė šiemet statys 
mūrines pradžios mokyklas: Veliuonoj 
7 komplektų ir Seredžiuj 6 komplektų. 
Balandžio 16 d. įvyko statybos varžy
tynės.

STATYS 4 NAUJAS STOTIS

Geležinkelių valdyba balandžio 20 
paskelbė varžytynes pastatyti naujas 
murinės stotis: Tryškiuose, Eržvilke, 
Ubiškėj ir Medininkuose.

GERĖJA EKONOMINĖ PADĖTIS

Per pirmąjį šių metų ketvirtį 
valėt. iždas turėjo 8.424.977,82 lt. dau
giau pajamų, negu išlaidų, o praėjusiais 
metais per tą patį laįKą — 2.745.997,81

KIEK LIETUVOJ MINERALINIU------------------------------------------------------------------------------------------------------
ŠALTINIU

Keli un-to profesoriai deda pastąn 
gas surinkti žįnįąs apie visus minerali
nius šaltinius Lietuvoje. Balneologiniu 
atžvilgiu nė kiek neblogesni, negu už
sieny, punktai su mineraliniais šalti
niais be Birštono dar yra: Pasvalys, 
Likėnai (Sroardouė), Smilgiai, Moliūnai, 
Balbieriškis, Rumbonys, Nemunaitis, 
Stakliškės ir k.

JUBILIEJINĖ AVIACIJOS DIENA
Kaune gegužės 16 ar 17 d.

TIES 5.154 KM. PLENTU

Min. Kabinetas jau patvirtino Su
sisiekimo M-jos paruoštą plentų staty
bos planą, pagal kurį pirmąjį dešimtme
tį numatyta pastatyti 5.540 km. naujų 
plentų, o per antrąjį dešimtmetį — 
2.615 km. naujų plentų.

DANU RAŠYTOJAS GĖRISI LIETUV.
MARGUČIAIS

Danų laikraštis «Politįken» savo 
velykiniame numeryje įdėjo danų rašy
tojo Broby-Johanseno studiją apie lle- 
tuyiŠKUs margučius ir lietuvių velyki
nius papročius. «Trapus išdailinti lukš 
tai greta audinių ir medžio darbų gra
žiai kalba apie gabios žemdirbių tautos 
nesudėtingą, bet originalų meną. Pagir
tinas dalykąs, kad margučių kolekcija 
rado vietą ir Vyt. D. muziejuje». Dėl 
velykinių papročių, tai autoriuj patinka, 
kad Lietuvoje iki šiol išsilaikė įdomios 
velyajnės tradicijos—žaidimas su kiau
šiniais ir pan., kurie daugyje kraštų 
jau seniai užmiršti».

KAUNAS
GEGUŽES MĖNUO — DIDYSIS VGF 

VAJUS
VGF komitetas, paskelbęs gegužės 

mėnesį Vilniaus mėnesiu, ta pat mėne
sį organizuoja ir didįjį Vilniaus pasų 
ir ženklelių platinimo vajų. Didžiajam 
Vilu, pasų vajų suorganizuoti ir įvyk
dyti kviečiamos įv. or-jos.

ŠIEMET PALANGOJE BUS BIRUTĖS 
ŠVENTĖ

kurios metu numatytas didžiausias vi
sos Lietuvos moterų sąskrydis. Be to, 
rengiamos tarptautine vyrų mokytojų 
ir pradžios mokyklų mokytojų stovyk
los. Pirmoji bus liepos 8'— 25, antro
ji liepos 27—rugp. 13 dienomis. Ablejo-i 
se stovyklose bus po 150 dalyvių.

—Utenos m. mūrininkai pageidau
ja, kad vist mūrijimo darbai pirmiau
sią būtų duodami tjk miesto mūrinin
kams.

TEN APLEISTOS PILYS GRIŪVA.

VILNIAUS
BYLOS LIETUVIAMS

— «V. R.» 27 nr. praneša, kad 
šiomis dienomis Vilniaus apyg. teismas 
nagrinėjo dvi lietuvių bylas: buv. Po- 
šalčių «Ryto» skaityklos vedėjos Pauli
nos Norkūnienės ir Matuizų kaimo gy
ventojo Stasio Baliukevičiaus.

Pauliną Norkūnienę apskr. Storas
ta buvo nubaudęs piniginę bauda neva 
už nelegalų susirinkimą, kuriame susi
rinkę žmonės, esą, klausę Kauno rądio. 
Si apskrities Storastos sprendimą nu
baustoji apskundė apyg. teismui, kuris 
P. Norkūnienę išteisino, nes paaiškėjo, 
kad Pošalčių žmonės buvo, susirinkę 
ne pas P. Norkūnienę, bet pas ten gy
venusi lenkų valdininką žemės klasifi
kacijos reikalais.

Tas pats Storasta Stasį Baliukevi
čių buvo nubaudęs pinigine bauda už 
tai, kad jis- savo namuose gegužinėms 
pamaldoms buvo įtaisęs altorėlį, kurio 
viršuje ant sienos pakabinęs Vyties 
ženklą ir, esą, neva tuo parodęs Lenki 
jos valstybei priešingumą. Teismas ir 
S. Baliukevičių išteisino.

Kovo 18 d. adv. A. Juknevičius 
buvo nuvąžjąvęs į Varėną gintį bylos, 
kurį buvo svarstoma Varėnos miesto 
teisme. Kai byla pasibaigė ir adv. A. 
Juknevičius išėjo iš teismo salės, poli
cininkas jį sulaikė ir surašė protokolą, 
kodėl be leidimo atvažiavęs į Varėną

Kas kiek laiko gyvena
«Koloiscbe Illustrierte Zeitung» 

rašo, kad Romos laikais žmogus vidu
tiniškai gyvendavo 35 metus. Dabar, 
higienos sąlygų pagerinimo dėka, žmo
gus vidutiniškai gyvena60 metų. Ilgiau, 
kaip 110 metų negyvena net patys ilga- 
amžininkai. Tie, kurie sako, kad su
laukė 160 metų, meluoja.

Taigi žmogaus gyvenimas vis dėl
to palyginamai trumpas. Tačiau gyvu 
lių dar trumpesnis: arklys tik labai re
tai išgyvena 45 metus, karvė—25, šuo 
—20, avis—15. Žvėrys ir laukiniai gy 
vuliai bei paukščiai gyvena daug . il
giau už naminius: dramblys—200 metų, 
vėžlys—300, krakadilas—ligi 500 metų: 
net papūga lengvai sulaukia 100 metų, 
o arai gyvena dar ilgiau.

Tačiau ilgiausiai gyvena medžiai: 
vynuogės krūmas—130 metų, pušis ir 
eglė—po '400, topolis—700, ąžuolas— 
1.000, kaštonas—2.000, tismedis—3.000 
ir kiparisas—5.000 metų.

Gražu, kada žmogus, nelankyda
mas jokios mokyklos, įgyja platų išsi
lavinimą, bet kaip tat būna garbinga, 
o kartu ir nuostabu, kada toks Ima

GOLGOTA
(Varėna yrą lenaų taip vadinamo „palį 
nijo“ ruože).

Kovo 24 d. adv. Juknevičius buvo 
pašauktas į Vilniaus—Trakų storastiją 
kur jį ištardė, kodėl jis į Varėną buvo 
nuvažiavęs be leidimo. Laikraštis turįs 
žinių, kad balandžio 2 d. adv. A. Juk
nevičius gavo Storastos spredimą, kad 
jis išteisintas.

KUN. PR. BIELIAUSKAS ATLEISTAS 
NUO KATEDROS VIKARO PAREIGU

Tenka sužinoti, kad Vilniaus Ar
kivyskupas, besiruošdamas atidaryti 
naujai atremontuotą Vilniaus Katedrą- 
Baziljką, yra atleidęs nuo pareigų ligi 
šiol buvusį Katedros-Bazilikos vikarą 
kun. Pr. Bieliauską.

ATIDARYTA KATEDRA

IV. 5 Vilniaus Katedroje po kele
lių metų petraukos buvo atlaikytos iš
kilmingos pamaldos. Kaip žinome, ka
tedra gerokai nukentėjo nuo potvynio 
ir iki šiol buvo remontuojama. Iš da
lies jau pataisyta ir galima laikyti pa
maldos, bet iki visiškai bažnyčia bus 
atnaujinta, praeis dar daug laiko.

vet vadovauti aukštai mokslo įstaigai. 
Amerikoj, Harvardo Universiteto prof, 
emeritas A. E. Kennelly, buvęs Ameri
kos elektros inžinierių instituto, radio 
inž. inst. ir apšvietimo inž. draugijos 
pirmininkas, nčra lankęs jokios techni
kos mokyklos ir neturi nė vieno šios 
mokslo srities baigimo diplomo ar pa
žymėjimo.

Šviesos persiuntimo 
per erdvę problema 

jau išspręsta
Prof. Šneideris, Marconio asisten

tas, pareiškė spaudos atstovams, kad 
Rapale Marconio tyrinėjimų laboratori
joje pagaliau pagamintas aparatas, ku
riuo galima elektros energiją persiųsti 
be jokių laidų. Esą, šį darbą dirbą net 
keli fizikai, kurie j Rapalą yra atvykę 
iš kitų kraštų. Prieš pora metų Amerj 
kos laikraščiai rašė, kad jugoslavų in
žinieriui Tešlai pavykę išspręsti elek

IR UŽSIENY VERBUOJAMI VILNIAUS
GELEŽINIO FONDO RĖMĖJAI

Su visose pasaulio dalyse gyve
nančiais lietuviais V. G. F. komitetas 
palaiko artimus ryšius, aprūpina juos 
Vilniaus pasais ir ženkleliais ir tuo jun 
gia bendrai Vilniaus vadavimo kovai. 
Paskelbus VGF rėmėjų registraciją, nu
tarta rėmėjus verbuoti ir užsieny. Dau
giausia ši akcija bus nukreipta į Jung
tines Amerikos Valstybes, kuriose gyve
na dįdžiausias lietuvių skaičius.

PRIĖMĖ ARK. ARATA

Užs. reik. min. Lozoraitis priėmė 
J. E. Mgr. Arątą, Sardes arkivyskupą, 
Sy. Sosto charge d'affaires Lietuvai. 
Kai kas dėl to kalba apie galimą val
stybes su Bažnyčia santykių Lietuvoje 
sureguliavimą.

ALYTUS

NAUJAS DEKANAS

Alytus I šį pavasarį tapo dekana
to sostine. Iškėlus iš Pivašiūnų kun, 
J. Kraujelį, Alytaus loklebonas kun. 
Paulavičius paskirtas naujuoju Alytaus 
dekanu.

KAIP, PAKEIČIAMI JANAPOLĖS, ALI
ZAVOS IR ANTAŠAVOS VARDAI?

Janapolė, Alįzavą, Antašava pakeičiami 
senais lietuviškais vardais: Viržuvėnai, 
Pakapė, Papyvesįai.

LIETUVIU KRYŽIAI GRAŽIAUSIAI

Neapolio laikraštis «11 Maitino 
Uiustrato» paskelbė E. Campanos straip 
snį apie Lietuvos kryžius, pavadintą 
«Gražiausieji kryžiai». Straįasnis pa
vaizduotas devyniomis lietuviškųjų kry 
žiu nuotraukomis.

NAUJAS PRETENDENTAS į LIETU
VOS KARALIŲ SOSTĄ

S. Amerikos spauda ir Pažyžiaus 
Associated Press agentūra paleido sen
saciją, kad kunigaikštis A. Cartorįskis 
pasisakęs esąs Lietuvos kunigaikštis, 
kuris galės net reikšti protenziją į Lie
tuvos sostą. Seniau Čartoriskiai galvoję, 
kad Lenkijoje bus atstatyta karalystė ir 
kas nors iš jų giminės tapsiąs karaliu
mi, o dabar A. Cartoi iškiš sakosi esąs 
Lietuvos kunigaikštis. Amerikiečiams 
tokios sensacijos tinka kai kas iš jų 
daro biznį.

tros energijos persiuntimo be laidų pro 
blemą ir kad Mičigano ežero pakrante 
net važinėjąs traukinys, kurio ratus su 
ka iš oro be laidų pagauta elektros 
energija. Tačiau pasirodė, kad tau bu. 
vo tiktai eiljnis amerikiečių sensacijų 
triukas.

Prof. Šneideris apie išradimo 
smulkmenas neminėjo. Nieko nepasa
kė nė apie tai, iš kokio atstumo gali
ma siųsti elektros energiją ir pan. To
dėl nežinant net tokių davinių, nieko 
tikro kol kas tvirtinti negalima. Gaj 
būt, tai têra laboratorinės reikšmės da
lykas, tačiau turima vilties, kad šį kai
tą Marconis tikrai surado ką nors n© 
paprasto, nes jau žinome, kad jis be 
reikalo niekad nieko nėra žadėjęs.

SKAITYDAMAS
«SVIEŠA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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95 milijonai propagandai
Įdomios ekskomunisto reveliacijos

| Reikalingas mokinys

Prancūzų parlamento atstovas Jac 
ques Doriot, kurs parlamentini darbą 
dirbo 10 motų ir kurs net kalėjime sė
dėjo už komunistini veikimą, prieš po
rą metų nutraukė visus ryšius su III 
nternacionalu. Jis suteikė Įdomių re- 
veliacijų apie finansinę paramą prancū 
zų komunistams iš Maskvos.

Komunistų partijos organas «Hu- 
nanitė», sako Doriot. paskendęs skolo- 
■e, bet jis vienintelis iš visų prancūzų 
tikraščių nesutinka pakelt prenumera

tos kainos.
Komunistų partija turi apie 40 sa 

yaitrašėių ir nė vienas jš jų pats neiš- 
■ilaiko. Be to, jie leidžia 20 laikraščių 
vetimomis Raibomis, skirtų užsienie

čiams darbininkams Prancūzijoj.
Komunistai Prancūzijoj turi 250 

pronagandistų. Partija taip pat finan
suoja eilę pagalbinių organizacijų: rau

Miglos kenkia augmenijai
Angliją ir jos sostinę Londoną ru

deni ir žiemą labai dažnai apgaubia 
tirštos miglos. Neseniai Londono bota 
nikos sodo direktorius Arturas Hill po 
ilgų tyrinėjimų orfėjo išvadą, kad mig
los kenkia augalams. Jis pasodino vie
nos rūšies gėlių po kelis krūmelius, ku 
rių vieną grupę, migloms užėjus, apš
vietė dirbtina šviesa, o kitą paliko mig
loms. Pasirodė, kad ta gėlių grupė, ku
rią jie apšviesdavo dirbtina šviesa, už
augo ir pražydo daug greičiau. Hill iš 
to padarė išvadą, kad augalams reika
lingas sieros dvideginis, susijungęs su 
drėgme, išgaruoja ir dėl to augalai 
skursta.

KEISČIAUSIA PASAULY TARP- t____
VASTYBINÉ SIENA. Keisčiausia pasau-rankų.

Brazilijos lietuviai dirbantieji kavos fazendose.

donosios pagalbos komitetą, artistų gru
pes, tarptautines darbo pagalbos drau
gijas, vaikų kolonijas, prancūzų mer
gaičių sąjungų, moterų antimilitarinę 
sąjungą ir t. t.

Partija leidžia tūkstančius knygų 
Tas viskas kaštuoja milžiniškas sumas 
ir, Doriot tvirtinimu, per paskutinius 
septyniue metus komunistai propagan
dai išleido 3.250.000 svarų sterlingų 
(apie 9b mil. litų.) Didelė tų sumų da
lis gauta iš Maskvos internacionalo.

Kai šį pranešimą darant parla
mente vienas komunistas sušuko «Me
luoji », Doriot pasiūlė sudaryti komisiją, 
kuri ištirtų dalyką, liaudies fronto dau 
guma pasiūlymą atmetė.

-■ Aš galiu surinkti 150 parašų 
tą žmonių, kurie buvo komunistų par
tijos nariais ir kurie paliudys, kad kai 
bu teisybę, — baigė Doriot.

ly siena yrn Perthus-Paes miestelio gat
vė, kurios viena pusė priklauso Prancū 
zijal, kita —- Ispanija. Čia labai ne
sunku patekti j svetimą teritoriją bėjo 
kių dokumentų: trupučiuką' užsižiopso
jęs nukrypai j vidurį gatvės ir jau at
siduri kitos valstybės teritorijoje. Kar
tą vienas prancūzų žurnalistas tik ne- 
atsidúrè nemalonioje padėtyje: būdamas 
išsiblaškęs, koki dažniausiai būna žur
nalistai, jis ir nepastebėjo, kai pateko 
j Ispanijos teritoriją. Ispanų žandaras 
jau buvo žurnalistą beėiumpąs, bet lai
ku spėjo perspėti atsitiktinai jį paste
bėjęs miestelio gyventojas, kuris jį 
traukte ištraukė iš Ispanijos žandaro

Reikalingas mokinys raidžių rin
kimui. Kreiptis prašome Į Spaustuvę 

RUA DA MOOCA 309.

Paieškojimas
Prieš 10 metų iš Lietuvos, Kiauk

lių par. Pažastų km. yra išvykęs j São 
Paulo miestą Aleksandras Jurkevičius 
(sūnus Zigmanto). Jis yra Lietuvoje 
vedęs Pusvaškytę. Yra gandų, kad 
Aleksandras Jurkevičius Brazilijoje mi
rė. Kas apie jį žinote, malonėkite pra 
nešti Kolonijos Kapelionui.

BENDRUOMENĖS PAŠTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Visi «Šviesos» skaitytojai, gali šia dė
žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie
tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at
siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».
Adresas rašyt šitaip: vardas Ir pavardė 

Caixa Postal 4118 São Paulo 
Brazil.

Paieškojimai
Ieškomi: Akinta Korsakoyas, prieš 

9 metus atvykęs Brazilijon ir gyvenąs: 
São Paulo, rua Tito, 20, Agua Branca; 
linha Paulista, Jundiay, rua Kapitão 
Damasio Nr. 158: Rio de Janeiro, rua 
do Cattete Nr. 335.

Jurgis Si pūtis, apie 70 m. amž. 
Brazilijon atvykęs prieš 7-9 metus ir 
čia dirbąs kokiame tai ginklų fabrike.

Kas žino ieškomų asmenų adre
sus, malonėkite pranešti Lietuvos Kon
sulatui: São PauloRua Aureliano Cou
tinho 88.

Bronius Steponavičius, ankščiau 
gyvenęs Porto Alegre, Rua São Pedro 
"78, Ėst. Rio Grande do Sul.

Pranas Tamulis, gyvom São Paulo, 
yra prašomi pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo, Rua Aureliano Cou
tinho 88, savo gyvenamosios vietos 

adresus.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri- 

1 einamos visiems. Atsilankykite — jsi- 
' tikinsiu Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18(Ypi- 
ranga), kuri yra kasdien adara nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų į muskulus, po oda ir j gyslas. 
Lietuviams ypač daroma didelė nuolai
da užmokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. lig! 
10 vai. vakaro dežiūruoja gydytojas, 
kurie tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalintiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus Iš anksto ir kitomis va
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.

Susisiekimas labai patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran- 
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto do Ypl 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom 
Pastor reik išlipti ir eiti j 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
io lietuvis vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi
sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMACIA DOM BOSCO

RUA BOM PASTOR 18 Tel. 3-01.00 
Ypiranga. Prov i z o r i u s 
Juozas Lukoševičius.

Lietuvi katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą Įsirašyk j Ben
druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas milreisas įrašų.

Ką aš mačiau ©ranienburgo stovykloje
KIENO TAI BUVO BROLIS?

Tai buvo birželio 16 dieną. Kon- 
antracijcs stovyklos gyventojai išgy

veno labai nervingą momentą. Nuo pat 
j to ties stovykla burzgė sunkvežimiai, 

vurių judėjimą tvarkė šūkaudami sar
gybiniai.

Keli sunkvežimiai išvažiavo. Pir
masis privatinis, kurio .šonai buvo nu- 
lažyti firmos skelbimais. Kiti buvo ap
mokti pilkų brezentų: policijos sunkve- 
imiai. Visi sunkvežimiai buvo pilni 
inkluotų raistų, kurių vidury stovėjo 

atimtieji. Tarp jų buvo Ir kelios mote 
rvs. Tiesiai priešais mano langus išri
kiavo apie 20 areštuotųjų.

Per kambarį perbėgo keli rasistai. 
Girdėjau juos kalbantis: «Einam... atye 
žė brolį...» Pavardės jie neminėjo, ta
čiau jų pasikalbėjimas paskatino prieiti 
prie lango.

Per minutę tarp areštuotųjų aš 
pamečiau «brolį». Pro areštuotuosius 
praeidamas smogikų vadas sušnko vie
no areštuotųjų pavardę. Iš eilės išėjo 
ketvirtasis, jaunas vaikinas, bet smogi
kų vadas Krūgeris jį pasiuntė atgal. 
Dabar priėjęs prie vaikino jis grasino 
įvairiausiomis bausmėmis. Man buvo 
aišku, kad tai buvo kieno nors brolis: 
žjnomo socialdemokrato, komunisto ar 
reichsbannerio.

Jaunas, gal 22 metų, petingas, ti- 
I pingas vokietukas, inteligentas, laike 
{rankoje ne portfelį, kaip daugelis suim- 
Į tųjų, bet kartoninę dėžutę, ant kurios 
(pastebėjau užrašą «Hinkel». Niekaip 
t negalėjau suprasti, kodėl jis taip šaltai 
reaguoja j visus Krūgerio grasinimus 
ir koliojlmus. Krūgeris apie jį šokinėjo 
kaip žvėris: čia ko nors klausinêjo, čia 
vėl grasino ir keikėsi.

— Apžiūrėti jo daiktus, -- pagaliau

sušuko.
Kai smogikas atidarė dėžutę, Krū

geris, iš jos kažką nutvėręs, sušuko:
— O čia kas?
— Laiškai, — ramiai atsakė vai

kinas.
— A, laiškai, — ironiškai nusi

juokė Krūgeris, dėžutę mesdamas Į sa
li-

Atrodė, kad vaikinas atvestas čia 
iš kalėjimo arba iš kitos stovyklos. 
Juk iš namų atvestas suimtasis negalė
jo su savimi pasiimti kažkokių laiškų. 
Tai galėjo būti laiškai, kuriuos jis bu
vo gavęs būdamas suimtas.

— Na, šie kriegen Feuer bei uos 
— vėl sušuko Krūgeris. Aš pasitrau
kiau nuo lango, bet išgirdęs naują jo 
įsakymą yėl sugrįžau. Krūgeris rėkė:— 
Bėk.

Vaikinas bėgo, kiek kojos neša, 
tačiau Krūgeriui atrodė, kad bėga per- 

silpnai, ir jis paskui vaikiną pasiuntė 
su atitinkamu įsakymu smogiką, kuris 
ji vydamasis kumštimi mušė j nugarą, 
sprandą... kur kliuvo. Man atrodė, kad 
vaikinas nuo tokių smūgių tuojau su
grius kniūbščia., tačiau jis laikėsi sti
priai ir yis bėgo.

— Atgal! — suriko Krūgeris.
Jaunuolis bėgdamas atsisuko, Ir 

dabar aš gerai mačiau jo veidą, kuris 
dvelkė neviltimi. Man atrodė, kad jis 
jaučiasi lygiai taip pat, kaip jaučiasi 
į skerdyklą atvestas jautis. Jis jautė, 
kad kiekvieną sekundę gali ištikti smū 
gis, nue kurio daugiau nebesikels. Vi
siems žiūrint jis bėgo tiesiog prie Krū
gerio. Šitą vaizdą galėjo labai gerai 
matyti pro yielų tvorą ir gatvės praei
viai. Vaikinas pribėgęs prie
Krūgerio sustojo, sustojo ir jį mušęs 
smogikas.

(B. d.)
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Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1.
2. 

kampo.
3.

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Ce’.mo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Josė Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio

Vokiečių fotografijų įstajga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I E S A” I

Auna.
krautuvėj — S.

6. Pas laikraščių platintojus ir ^^aODanaaoaaaoaQaDQnaaani

7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi- g LIETUVIS DAILININKAS
suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo- 
raei, 269.
RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO ° 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ. °

□ □ □ □ □

São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuviu LIONGI
NAS P A ZI K A S turi ati
daręs dailės — naišybos studi
ją. Piešia Įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. aut drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

D 
□ 
a

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORĖOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak1 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Dr A Candia
VENERINES LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

am

D r. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 mA Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2ò de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruok i tės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

•Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

•Šviesa, lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
. visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj, ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000: Lietuvoj: metams—208060, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

ssastsss»®®®©® @<

Dr B K. Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YP1RANGA 193. 2 aridr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
geniaj Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas jr radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—1.2.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
CivilinėS 'ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

!
 VAISTINE PASSERINI f

REKOMENDUOTINA VISIEMS
LIETUVIAMS VAISTINĖ. g

Patarnavimas sąžiningas ir patikimas.
įvairus pasirinkimas vietiniu ir užsie-. p 

niniu vaistu bei kosmetikos dalyku. g 
§) Galima kreiptis ir naktį. @® Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3584 @

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.
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MOKYTOJU KONFERENCIJA .

Gegužės m. 12 d. Lietuvos Konsu- 
ite buvo sušaukta São Paulo lietuvių 

pradžios mokyklų mokytojų konferen- 
ija.

Nutarta bent pirmiems pradžios 
tokyklos skyriaus vadovėlius spausdir. 

vieteje. Išrinkta trijų asmenų korai- 
■įja, kuris šiuo reikalu rūpinsis.

Sudaryta trijų asmenų p. p. Stan
kūno, Glrdausko ir Tanmševičinue ko- 
nisija paruošti pradžios mokyklai ma
lkos bei dainavimo programai.

Konferencija randa reikalo sustip- 
inti lietuviškų dalykų, kaip pavyzdžiui, 
etuvių kalbos, krašto mokslo dėstymą 
istlprinti. Numatyta leisti vaikams 
^kraštelis. Šias konferencijas po Kon 
įlas šaukia kas menuo, kuriose būna 
ptariami mokyklų gyvenimo bei auklė 
nuo reikalai.

ATVYKS LIETUVĖS VIENUOLĖS.

Už poros mėnesių iš S. Amerikos 
dvyks dvi Sv. Pranciškaus seserys, 
vienuolės lietuvaitės, kurios studijuos 
São Paulo Universitete. Bestudijoda- 
noš jos ras galimybės ir laiko dirbti 
ietuviškajal kolonijai. Kaip pavyz- 
Ižiui organizuojant ir vedant vaikų 
darželius ir t. t. Sv. Pranciškaus lietu
vės seserys Siaurės Amerikoj įsikūrė 
1922 tu., tačiau jau daug yra padariu
sios lietuvybės naudai. Jų žinioje yra 
apie 20 pradžios ir aukštesnių mokyk
lų, ruošiasi atidaryti ir ligonines ir 1.1... 
Beabėjo ir Brazilijos lietuvių tarpe dar 
bo dirva joms bus labai plati, čia pa
siaukojusių darbininku, niekad nebus 
perdaug.

VYKSTA j FRIGORIFICO ANGLO
Kun. P. Ragažinskas gegužės m. 

.0 d. vyksta į Frigorifico Anglo, bei 
įpylinkes lankyti ten gyvenančių lietų
jų. Grįš 25 d. gegužės.

MIRŠTA LIETUVIAI
Gegužės m. 8 d. mirė aprūpintas 

Sakramentais MOTIEJUS TULUTIS, 
yvenąs Villa Prudente. Už jo sielą eg- 
'kvijos bu» atlaikytos ši šeštadienį V1Í- 

Zelinos lietuvių bažnyčioj. Paliko 
noną, 3 sūnus ir 3 dukteris.

Gegužės ra. 11 d. nuo džiovos mi

o oanoonDūūū □□□□ūnadūunūūoanūaDOūOūūD □□□□□□□□□□□□□□□□a ooo^Į^

t Poilsio valandai
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Atsakymas uždavinio n r. 3. Svars 
ai buvo šitokių svorių: 1 kg., 3 kg., 

kg.

UŽDAVINYS NR. 4.

Viena legenda pasakoja, kad senų 
movėję Dievas pasivadinęs visų tautų 
tstovus Ir išklausęs jų pageidavimų.

— Viešpatie, — prabilęs anglas: — 
•isk mums valdyti jūras.

— Gerai, jūs jas valdysite—atsa- 
.ęs Dievas.

— Kūrėjau, leisk mano tautai ži
bėti meno kūriniais — prašęs Italas.

— Gerai, jūs būsite menininkų 
tūta.

— O mums, Viešpatie, įkvėpk dal- 
ų žavingiausių — taręs lietuvis.

— Gerai, graudžiom iūs dainom 
tebėsisis pasaulis.

— Mums, Dieve, garsiausių muzi
kų duok — prašęs austras.

— Gerai, jūs jų turėsite.
— Mus vilioja išmintis—išdidžiai 

pasigyręs graikas.
— Gerai, Graikija bus mokslų 

lopšys ir filosofų ir tėvynė.
— O tnus traukia literatūra ir 

poezija—saldžiai kalbėjęs gyvas pran
cūzas.

rė JONAS RENGELEVICIUS, dar netu
rįs 40 metų amžiaus, kilęs iš Utenos 
apskr. Kirdeikių parapijos, Minyškienio 
km. Liko žmona ir mažas sūnus. Už 
jo sielą egzekvijos bus atlaikytos sep
tintą ir trisdešimtą mirties dieną (gegu
žės m. 18 ir birželio m. 11 d.)

PADĖKA

P. Dorinama už nupirkimą lietuvių 
bažnyčiai raudono arnoto dėkoju.

Kun. P. Ragažinskas 
Kolonijos Kapelionas.

PADĖKA

Šiuo noriu pareikšti padėką savo 
geradėjui Dr. Povilui Licciardi (Rua 
Sllva 444, Bom Retiro rajone), kuris 
trumpu laiku išgydė mane Iš sunkios 
skilvio ligos, kuria teko sirgti 3 metus 
laiko. Pradėjus gydyti minėtam gydy
tojui. ligos žymės stebėtinai greitai pra 
dėjo mažėti ir nereikėjo operacijos. 
Skausmai, diegliai, skilvio slėgimas ir 
visi kiti sunkumai išvyko. Dabar esu 
pilnai sustiprėjęs ir dirbu nejausdamas 
jokio skausmo. Už visa tai esu dėkin
gas gerb. daktarui.

Jonas Dimša 
Villa Zelina.

GRAŽIAI PRAĖJO CHORISTU

POPIETIS

Praėjusį sekmadienį Villa Bellos 
mokyklos buvo suruošta Mokos Ir Villa 
Zeliiios bažnytiniam chorui arbatėlė, 
kurioje dalyvavo apie 60 choristų, chor 
rodžiai p. Stankūnas ir mok. Girdaus- 
kas, kun. P. Ragažinskas. Choristų po 
pietis labui gražini ir vykusiai praėjo. 
Ateityje numatoma chorams daugiau 
pramogų suruošti.

RUOŠIASI KONCERTUI
Mokos choras jau pradėjo repeti

cijas Bothoveno Koncertinių Mišių. 
Šias Mišias išmokus numatoma suruošti 
bažnytinės muzikos koncertas.

PATENKINTI GIEDOJIMU
Į šv. Antano bažnyčią, sekmadieniais 

lietuviams laikomas pamaldas ateina ir 
daug brazilų. Daugumas jų į lietuvių 
pamaldas ateina dėlto, kad nori girdėti 
gražiai giedantį lietuvių chorą.
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— Gerai, šitoj srity niekas jums 
neprilygs.

— Mums, pasaulio- Valdove, ati
duok gamtą ir technikos laimėjimus — 
prašęs storas vokietis.

— Gerai, statykite sau fabrikus 
ir mašinas.

— O mums, Didžioji Dvasia, tiek 
žmonių turėt', kiek yra smilčių ant jū
ros krantų — nedrąsiai prašęs žvairia- 
akjs kinas.

— Gerai, jūs būsite gausingiausia 
pasaulio' . tauta.

— O mums leisk pasaulio auksą 
sugrobti —' atsiliepęs jš kampo žydas.

Viešpats jau buvo nuvargintas vi
sos eilės prašytojų, tačiau ir su žydo 
nelabai kukliu prašymu sutikąs, nes 
galvojęs, kad tatai jau bus paskutinis 
prašytojas. Bet kai Jis, visus palaimi
nęs, jau buvo apsigrįžęs eiti j savo 
dangiškuosius rūmus, šit beatbėgąs vi
sas iškaitęs, gitarą po pažastim pasis- 
praudęs, ispanas, pasivijęs Dievą ir, 
vos kvapą beaįgaudamas, išdėjęs savo
sios tautos prašymą. Tačiau Dievas 
užsirūstinęs, kad šis vėjavaikis į pri
ėmimą taip Jnbai pasivėlinęs, ir ispanui 
atsakęs:

— Ne, jūs to niekad neturėsite! 
Ko Dievą prašė ispanas?

Pamaldos
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SJ SEKMADIENĮ'GEGUŽĖS MĖN. 16 
DIENA PAMALDOS BUS:

7 vai. Vilią Anastazijoj.
Vilią Zeiinoj Švento Juozapo baž

nyčioj: šv. Mišios 8 ir 11 vai.
7 vai. vakaro Mišparai ir geguži

nės pamaldos.
Šv. Antano do Pary bažnyčioj 11 

vai. suma. Pamaldų metu giedos Mo
kos choras.

Išpažinčių bus klausoma šv. Anta
no bažnyčioj šeštadienio vakare nuo 7 
ligi 8 vai. Villa Zeiinoj nuo 5 vai. v.

Išpažinčių bus klausoma Villa 
Anastazijoj nuo pusiau septintos ligi 
septintos vai. ryto.

* * ** * *

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS
VILLA BELLOJE

Si sekmadieni gegužės m. 16 d., 
antrą vai. po pietų šaukiamas Villa Be 
Įlos mokykloje šios apylinkes Bendruo
menės narių susirinkimas, aptarti svar
biems reikalams. Visi lietuviai ka
talikai prašomi susirinkimo dalyvauti.

Pranešimai
KUN. A. ARMINAS praneša, kad 

Įvairiais reikalais interesantai gali kreip
tis: kiekvieną dieną 7 vai. ryto šv. Au 
tano bažnyčios raštinėn, ketvirtadie
niais ten pat 7J^—8J4 vai. vak. ir 
kiekvienu kitu laiku jo bute rua Coro
nel Moraes 269 (antras aukštas).

PRANEŠIMAS JAUNAVEDŽIAMS

Dar kartą, pranešu visų jaunave
džių dėmesiui, kad visus raštus jung
tuvių reikalu reik sutvarkyti pas ko
lonijos kapelioną bent prieš dvi savai
tes. Per vieną, antra dieną visų doku
mentų nėra galimybės sutvarkyti, nes 
kiekvienam šllūbui reik gauti leidimas 
iš Kurijos. Už'dispensą nuo kiekvieno 
užsako reik mokėti po 10 milų. Pasi
renkant liudininkus dokumentūs suda
rant rinktis pirmoj eilėj gimines, opas 
kiau svetimus; geriau tuos, kurie jau
nąjį ar jaunąją seivau pažįsta.

Kolonijos Kapelionas.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS

Mes gauname pranešimų, kad pas 
kritiniu metu, nevisi skaitytojai laiku 
čia São Paulo ir užsieny gauna «Švie
są». Kas gauna «Šviesą» netvarkingai, 
arba nelaiku prašome mums pranešti 
(Caixa postai 4118 São Paulo), o mes 
prisiusime visus Nr.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA 
Žymiausieji São Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,
Bar Rio Branco

RUA VISCONDE RIO BRACO 461 
KAMPAS RUA VICTORIA.

Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

Parsiduoda 
sklypas

Ant Alto da Mooca, netoli prie rua da 
Mocca, parsiduoda kampinis; prie aikš
tės, žemės sklypas labai geromis sąly
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių Ir rua 
Canindė 110.

ARMANDO DE SALLES KANDIDATŪRA
Buvęs S. Paulo gubernatoiįus Ar

mando de Salles Olivejra yra išstatytas 
kandidatu į respublikos prezidentus. 
Jo kandidatūrą rems ir kiti esatadaj. 
Kitų kandidatų iki šiol dar nėra ir jei 
kįa manyti, kad Amando de Šalies Oli
veira rimtų oponentų neturės.

BRAZILIJOS KOMUNISTU TEISMAS
Gegužės m. 7 d. buvo teisiama 

pirmoji komunistų grupė, kurie kaltina 
mi dalyvavę ir rėmę 1935 metų sukili
mą, kurio tikslas buvo: nuversti teisėtą 
Brazilijos vyriausybę ir Įsteigti proleta 
riato diktatūrą. Pirmoje grupėje buvo 
apie 35 komunistai, kurių vieni nuteis
ti įvairiomis bausmėmis, o kiti išteisin
ti. Išteisintus teismas įsakė paleisti laįs 
vėn.

Gegužės 12 d. už tuos pačius nusi
kaltimus teisiami parlamento atstovai: 
João Mongalejra, Abgnar Bastos, Octa
vio da Silveira ir Domingos Vallasco 
ir vienas senatorius—Abel Chermont. 
Jie buvo įtarti dalyvavę ir rėmę 1935 
sukilimą ir pereitais metais areštuoti 
kaip komunistai. Teismas nuteisė Ab- 
guar Bastos 6 mėn., Octavio da Silvei
ra 3 met. jr 5 men., João SIangabeira 
3 met. ir 4 mėn. Senatorius ir vienas 
atstovas išteisinti. Visi nuteistieji poli
tiniai kaliniai bus išvežti Į salą Grande

ATENTATAS PRIEŠ KUNIGĄ
Recife mieste, Pernambuco estade, 

būrys studentų užpuolė vienoje kavinė
je kun. Arruda Camane, kurie yra vjce 
pirmininkas Federalinės atstovų Rūmų 
Rio de Janeiro, ir jų smarkiai sumušė 
dėl to, kąd jį per radio kritikavo 
Pernambuco estado gubernatorių Lima 
Cavalcante.

APKALTINTAS KOMUNIZME
Brazilijos respublikos prokuroras 

įteikė Tribunolui da Segurança Nącjo- 
nąl apkaltinimą piieš Pernambuco esta 
do gubernatorius Lima Cavalcanti. Gu
bernatorius kaltinamas komunizme ir 
reikalaujama jam iškelti bylą: Dėl šio 
kaltinimo kilo daug triukšmo visose es 
tadose. Vieni gina gubernatorių, kiti 
jį smerkia jr reikalaują atstatyti ji nuo 
gubernatoriaus pareigų. Pats gubernąto 
rius telegiamomis kreipėsi į žymesnius 
politikus, prašydamas užtarimo jr save 
teisindamas. Tokią pat telegramą gu
bernatorius pasiuntė ir respubljkos pre 
zidentui Prezidentas pažadėjo kaltinimą 
ištirti.

Anglijos karaliaus 
vainikavimas

Gegužės 12 d. Londonas turėjo la
bai dideles iškilmes — Įvyko Anglijos 
karaliaus Jurgio VI jr karalienės Eliza 
betos vaįnįkavjmas. Karaliaus vajnjka- 
vjmo iškilmėse dalyvavo iš 52 valsty
bių atstovai- Po vainikavimo karalius 
Jurgįe VI darė priesaiką. Priesaikos žo
džiai buvo perduoti jier radio visai Di
džiosios Britanijos imperijai. Po visų iš
kilmių,apvainikuotasis karalius per radio 
pasakė kalba i visą ątiglų tautą ir Ang
lijos valdomas kolonijas. Nors daug 
valstybių šiose įškimėse dalyvavo, bet 
Italija nedalyvavo.

“Hindenburg” katas
trofa tyriama

Vokietijos dirižablio «Hindenburg» 
katastrofos priežastis tyriama specialūs 
komisijos,

kurios tyrimo rezultatai dar 
negreit paaiškės. Iki šiol žmonių žuvu 
šių skaičius siekia anie 50 žmonių. Bu
vęs dirižablio kapitonas Lehmam nuo 
žaizdų mirė ligoninėj. Visi važiavusieji 
dirižably žmonės buvo apdrausti. Pla
čiau apie šią katastrofa skaitykite 
straipsnį pirmame pusi. «Dyj katastro
fos».
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